
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

N. _2431__ del registro delle deliberazioni Num. prop. PDL02614-24
AREA GESTIONE DEL PERSONALE
U.O.S. Gestione Amministrativa del Personale Convenzionato

OGGETTO: Liquidazione acconto alla Fondazione SAN RAFFAELE di Roma per le prestazioni di ricovero 
rese nel corso del mese di OTTOBRE 2024.

Il giorno _11/11/2024__ , presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita a Brindisi in via Napoli n. 8, 

Sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Personale Dr.ssa Caterina Diodicibus, a seguito 
dell’istruttoria effettuata dall’assistente amministrativo Maria Lupoli sulla base della relazione formulata dal 
Dirigente Amministrativo dell’Unità Operativa Gestione Rapporti Convenzionali, Dr. Gaetano Santoro, che 
con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:

PREMESSO che la ASL BR dispone di una struttura di riabilitazione gestita dalla Fondazione S. Raffaele di 
Roma, nella quale vengono ricoverati i cittadini, residenti e non di questa ASL;

CONSIDERATO che :

- con atto deliberativo n.2871 del 28 NOVEMBRE 2023 è stato determinato l’importo massimo annuale di  
spesa da erogare alla Struttura per le prestazioni di  ricovero per l’anno 2023, come definito con DGR 
n.6415 del 10/05/2023, pubblicata sul BURP n. 61 del 26/06/2023;
- con la suddetta DGR 6415 del 10/05/2023, qui da intendersi integralmente richiamata e trascritta, avente  
ad oggetto: “Determinazione del fondo unico di remunerazione per l’anno 2023, per il riconoscimento delle  
prestazioni  sanitarie  da  erogarsi  in  regime di  ricovero (case  di  cura)  da  parte  delle  strutture sanitarie 
istituzionalmente accreditate, insistenti nell’ambito territoriale della Regione Puglia” con cui si delibera, tra  
l’altro di stabilire, per l’anno 2023, il fondo unico di remunerazione regionale, per le prestazioni da erogarsi 
in regime di ricovero da parte degli erogatori privati accreditati, è stato determinato per la Fondazione San  
Raffaele, rientrante nella categoria “Altri” un tetto pari ad € 11.000.000,00; 
- che il suddetto tetto annuale è stato riconfermato dalla Regione Puglia, anche per l’anno 2024, con DGR  
980 del 08/07/2024 ad oggetto “Determinazione del fondo unico di remunerazione per l’anno 2024, per il  
riconoscimento delle prestazioni sanitarie da erogarsi in regime di ricovero (case di cura) da parte delle 
strutture  sanitarie  istituzionalmente  accreditate,  insistenti  nell’ambito  territoriale  della  Regione  Puglia. 
Attuazione art. 1 commi 232 e 233 della L.n. 213/2023”;

VERIFICATO  che in data 5-2-2008 è stato sottoscritto tra questa ASL BR e la Fondazione San Raffaele il  
contratto per la gestione temporanea e provvisoria del Presidio di riabilitazione per neurolesi e motulesi di  
Ceglie Messapica;

VISTO che la Fondazione San Raffaele ha prodotto la fattura n.019/DFS del 31/10/2024 per le prestazioni 
erogate durante il mese di  OTTOBRE 2024, pari ad  € 716.383,83  che risulta correttamente registrate in 
contabilità, competenza anno 2024; 

CONSIDERATO  che, in applicazione di quanto previsto dall’art.13, comma 4° del contratto sottoscritto in 
data 5-2-2008 per la gestione temporanea e provvisoria, può e deve essere erogato un acconto mensile per 
le prestazioni erogate in ciascun mese in misura pari ad 1/12 del valore delle prestazioni complessivamente  
erogate nel corso dell’anno precedente nella misura dell’80% ;

ACCERTATO  che,  in  data 14.06.2022  è  stato  sottoscritto  tra  le  parti  apposito  addendum contrattuale, 
Repertorio n. 485 del 16/06/2022, con il quale è stata parzialmente modificata la previsione contenuta nel 
comma 4 dell’art. 13 dell’accordo contrattuale, prevedendo la sostituzione dell’espressione “di una quota 
pari all’80%. ..” con l’espressione “di una quota pari all’90% ..” 



DATO ATTO che, sulla base della Legge Regionale n. 21 del 30/05/2024, ad oggetto: “Istituzione del Centro  
regionale di riabilitazione pubblica ospedaliera di Ceglie Messapica (CRRiPOCeM)”, ed attualmente oggetto 
di  ricorso,  si  prevede  il  passaggio  alla  gestione  pubblica  del  Presidio  Riabilitativo  di  Ceglie  Messapica  
attualmente gestito dalla Fondazione San Raffaele;

CONSIDERATO che,  sulla base della richiamata Legge Regionale,  sono in corso le attività preliminari  di 
verifica per l’adeguamento alla stessa, 

VALUTATO nelle  more  del  completamento  delle  procedure  sopra  richiamate,  di  dover  procedere  al  
pagamento del rateo mensile riferito all’attività espletata nel mese di OTTOBRE 2024;

CHE tale valutazione si basa sulla necessità di assicurare alla Fondazione la liquidità per il pagamento del  
personale (dipendenti, consulenti e collaboratori), risultando, sulla base dei dati del Bilancio di esercizio 
2022 (ultimo bilancio disponibile agli atti della ASL), un costo mensile per risorse umane di € 477.701,50,  
anche alla luce di quanto emerso nel corso dell’incontro svoltosi in data 05.08.2024 presso la Prefettura  di 
Brindisi, nell’ambito della procedura di raffreddamento ex Legge n. 146/1990 e s.m.i.

PRESO ATTO che il 90% del valore della fattura relativa alla fattura del mese di OTTOBRE corrisponde ad un 
importo pari ad €. 644.745,45, e che, la liquidazione di tale importo risulta necessario per far fronte sia al  
costo mensile delle risorse umane, sia al pagamento del canone di affitto della struttura, quantificato in €. 
103.293,38, sia per far fronte a quanto richiesto alla ASL BR, come terzo pignorato da parte dei dipendenti  
della Fondazione;

RITENUTO  di  dover disporre,  il  pagamento del  rateo mensile  relativo al  mese di  OTTOBRE 2024 nella 
misura di  €. 644.745,45, pari all’90% del valore della fattura presentata ed innanzi citata in attesa della 
validazione delle prestazioni a cura dell’UVAR;

PRESO ATTO che,  in  applicazione  di  quanto  previsto  dall’art.13,  commi  5°  e  6°  della  Convenzione,  la 
Fondazione S. Raffaele deve pagare mensilmente il corrispettivo per la concessione dei locali utilizzati, di 
proprietà della Asl Brindisi;

ACCERTATO che l’U.O. Personale convenzionato, procede mensilmente alla compensazione finanziaria del 
canone di locazione, decurtando il relativo importo dalle competenze dovute (a seguito di fattura attiva 
emessa  dall’ASL),  precisando  che  tale  modalità  di  recupero  dei  rimborsi  è  stata  già  comunicata  alla  
Fondazione S. Raffaele, con nota prot.9240 del 31/01/2019;

VERIFICATO che al momento risulta emessa da parte della ASL Brindisi la fattura n° 3566 del 11/10/2024 
dell’importo complessivo di € 103.293,38, relativa al rimborso per l’utilizzo della struttura di proprietà della 
Asl Brindisi relativo al mese di OTTOBRE 2024;

CONSIDERATO  quanto previsto  dall’art.13,  c.5  della  Convenzione in  essere,  che prevede il  pagamento 
mensile dell’utilizzo della struttura;

RITENUTO, altresì di dover compensare interamente il pagamento complessivo di €. 644.745,45, relativo al 
mese di  OTTOBRE 2024 con le somme da ricevere dalla stessa Fondazione S. Raffaele, inerenti l’utilizzo 
della struttura, pari ad € 103.293,38, come risulta dalla citata fattura attiva, riconoscendo la differenza di € 
541.452,07, precisando che tale modalità di recupero dei rimborsi è stata già comunicata, alla Fondazione 
S. Raffaele, con nota prot.9240 del 31/01/2019;

DATO ATTO che in via prudenziale, in assenza di chiari indirizzi esplicativi, si è proceduto prudenzialmente a 
chiedere il codice CIG, ai sensi di quanto previsto dalla L.136/10 e ss.mm.ii., acquisto in data 1 luglio 2011 
(codice 2915930D8B);

VERIFICATO che il  costo  delle  predette  fatture risulta  registrato sul  conto  economico  706.125.00025 
(Assistenza Ospedaliera da privato) centro di  costo 111.01.991 (Stabilimento ospedaliero PERRINO)  del 
bilancio 2024;

DATO ATTO che si è proceduto a richiedere il DURC per via telematica;

RICHIAMATI:
- la deliberazione 14.06.2007 del Garante per la protezione dei dati personali “Linee guida in materia  

di trattamenti di dati personali di lavoratori per finalità di gestione del rapporto di lavoro in ambito 
pubblico”,



- il G.D.P.R. 679/2016 e il D.Lgs. 196/03 modificato dal D.Lgs. 101/2018 in ambito di privacy ;

- la determinazione n. 1406 del 20.05.2009 “Approvazione delle linee guida per la predisposizione, 
adozione  e  pubblicazione  delle  deliberazioni  del  Direttore  Generale  e  delle  determinazioni  dei 
Dirigenti”;

tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo:  “Liquidazione acconto alla Fondazione SAN 
RAFFAELE di  Roma per le  prestazioni  di  ricovero rese nel  corso del  mese di  OTTOBRE 2024 ”, di  cui, 
ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa 
europea, nazionale e regionale.

Il Funzionario Amministrativo Istruttore (Maria Lupoli)                            _f.to __________

Il Dirigente U.O.S. Gest. Amm. Personale Convenzionato (Dr. Gaetano Santoro) _f.to___________

Il Dirigente Area del Personale             (Dr.ssa Caterina Diodicibus) __f.to__________

IL DIRETTORE GENERALE

Dr.  Maurizio  De  Nuccio,  nominato  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del 
10.08.2023,  coadiuvato dal  Direttore Amministrativo Avv.  Loredana Carulli  e  dal  Direttore Sanitario Dr. 
Vincenzo Gigantelli;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente Area del Personale Dr.ssa 
Caterina Diodicibus;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza;

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente approvati e riportati per costituirne 
parte integrante

1. di dare atto che il costo della fattura n. 019/DFS del 31/10/2024 per le prestazioni erogate durante 
il  mese di  OTTOBRE 2024,  pari  ad  € 716.383,83,  risulta correttamente registrate in contabilità, 
competenza anno 2024; 

2. di dare atto di dover procedere al pagamento del rateo mensile riferito all’attività espletata nel 
mese  di  OTTOBRE 2024  al  fine  di  assicurare  alla  Fondazione  la  liquidità  per  il  pagamento  del 
personale (dipendenti, consulenti e collaboratori);

3. di liquidare e pagare l’acconto, nella misura dell’90%, alla Fondazione San Raffaele, per un importo 
pari ad € 644.745,45 per il mese di  OTTOBRE 2024, salvo conguaglio in sede di definitiva verifica 
delle tariffe applicate e dei controlli tecnico-sanitari da eseguire;

4. di  dover procedere alla compensazione finanziaria del  pagamento complessivo di  € 644.745,45 
relativo al mese di  OTTOBRE 2024 con le somme da ricevere dalla stessa Fondazione S. Raffaele, 
inerenti l’utilizzo della struttura, pari  ad € 103.293,38 (come da fattura attiva emessa dall’ASL),  
riconoscendo la differenza di € 541.452,07, precisando che tale modalità di recupero dei rimborsi è 
stata già comunicata, alla Fondazione S. Raffaele, con nota prot.9240 del 31/01/2019;

5. di precisare che il codice CIG da utilizzare per l’emissione del mandato, è il n°2915930D8B;

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli) ________f.to______________

Il Direttore Sanitario (Dr. Vincenzo Gigantelli) ________f.to______________

Il Direttore Generale (Dr. Maurizio De Nuccio) ________f.to______________



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  _____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal_11/11/2024__al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


	DELIBERA

